

To Reconstruct the PHC

***15 Sh. JOGI RAM SIHAG (Barwala):**

***14/16/265**

Will the Health Minister be pleased to state that:-

- a) whether there is any proposal under consideration of the Government to reconstruct the Primary Health Centre in village Satrod Kalan and Ladwa of Barwala Assembly Constituency; and
- b) if so, the time by which these are likely to be reconstructed?

Anil Vij, Health Minister

- a) Yes, Sir.
- b) 04 acres of land is available for construction of Primary Health Centre at village Satrod Kalan. Approved drawing for the PHC has been shared with PWD (B&R) for preparation of rough cost estimate.

Land for construction of Primary Health Centre in village Ladwa has been leased to Health Department by Development and Panchayats Department on 12.07.2023 and site plan for preparing the drawing has been requested from PWD (B&R).

Construction work for both will commence after necessary approvals and is expected to take approximately 02 years to complete.

प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र का पुनर्निर्माण करना

*15 श्री जोगी राम सिहाग (बरवाला) :

*14 / 16 / 265

क्या स्वास्थ्य मंत्री कृपया बताएंगे कि-

(क) क्या बरवाला विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र के गांव सातरोड कलां तथा लाडवा में प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र का पुनर्निर्माण कब तक किए जाने की संभावना है; तथा

(ख) यदि हां, तो इनके कब तक पुनर्निर्मित किए जाने की संभावना है ?

अनिल विज, स्वास्थ्य मंत्री

(क) हां श्रीमान जी।

(ख) ग्राम सातरोड कलां में प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र के निर्माण के लिए 04 एकड़ भूमि उपलब्ध है। प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र की अनुमोदित ड्राईंगं लोक निर्माण विभाग (भवन व सड़क शाखा) को कच्चा लागत अनुमान बनाने के लिए भेजी गई है।

ग्राम लाडवा में प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र के निर्माण के लिए विकास एवं पंचायत विभाग द्वारा स्वास्थ्य विभाग को 12.07.2023 को भूमि पट्टे पर दे दी गई है और ड्राईंगं तैयार करने के लिए लोकनिर्माण विभाग (भवन व सड़क शाखा) को साईट प्लान बनाने के लिए अनुरोध किया गया है।

दोनों का निर्माण कार्य आवश्यक स्वीकृतियां जारी होने के उपरान्त आरम्भ किया जाएगा और इसके लगभग 02 वर्ष में पूर्ण होने की सम्भावना है।